
 
 

COMUNE  DELLA  SPEZIA 
SUAP-Commercio 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 
N° 2036 DEL 17/06/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER 
ASSEGNAZIONE  DI   N.2  AUTORIZZAZIONI PER LO SVOLGIMENTO DI UN  SERVIZIO DI 
TRASPORTO NON DI LINEA DI PERSONE   AD ESCLUSIVA FINALITÀ TURISTICA, CON MEZZO 
ATIPICO AI SENSI DEGLI ART.47 E 59 DEL CDS,          
 
 
Il compilatore : Chiara Galuppini 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 
 -        Che l’ Amministrazione Comunale riconosce il ruolo strategico delle attività 
economiche di svago in particolare di quelle finalizzate alla promozione e valorizzazione 
della città e delle sue emergenze culturali ; 
 
- Che la Giunta Comunale, con atto   n.394 del 28.12.2022,  ha deliberato l’emanazione di   

un avviso pubblico per l’assegnazione di numero 2 autorizzazioni per lo svolgimento di un 
servizio di trasporto persone a fini turistici, da svolgersi mediante trenino lillipuziano per anni 
due, rinnovabile per un altro anno; 

 
- Che il CDR Commercio Attività Produttive ha indetto, con Determinazione Dirigenziale n.131 

del 16/01/2023, avviso di selezione pubblica per l’assegnazione di numero 2 autorizzazioni per 
lo svolgimento di un servizio di trasporto persone a fini turistici, da svolgersi mediante trenino 
lillipuziano per anni due, rinnovabile per un altro anno, per soggetti  in possesso di licenza di 
cui all’art.69 TULPS; 

 
 
- Che in data 1.4.2023 sono state rilasciate  due  licenze  ex art.68 T.U.L.P.S. per 

l’effettuazione di itinerario nelle vie cittadine con Trenino “Lillipuziano”, aventi validità 
due anni , con previsione di rinnovo eventuale per un ulteriore anno; 

 
CONSIDERATO che, nel corso di vigenza dell’affidamento del servizio sono emerse 
diverse criticità nella gestione delle autorizzazioni da parte di entrambi i titolari, in 
particolare in merito al mancato  rispetto delle prescrizioni impartite ai sensi dell’art.9 Tulps 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



e che pertanto l’Amministrazione ha deciso di  non procedere con il rinnovo di un anno 
previsto dal bando emanato a gennaio 2023; 
 
CONSIDERATO tuttavia che la città e tutto il comprensorio continuano a registrare un 
trend  in crescita esponenziale delle presenze turistiche e degli accosti crocieristici e che 
pertanto si ritiene necessario mantenere un servizio di trasporto persone a fini turistici; 
 
CONSIDERATO inoltre che è interesse dell’Amministrazione favorire la promozione del 
proprio patrimonio culturale, individuando specifiche fermate del servizio di trasporto in 
coincidenza con le principali emergenze culturali e museali della città; 
 
 
 

 
PREMESSO  altresì che la Giunta Comunale ha approvato con  deliberazione  n.120 del 
02.04. le linee di indirizzo  per  l’assegnazione di  autorizzazioni per lo svolgimento del 
servizio pubblico non di linea  ad esclusiva finalità turistica, con mezzo atipico ai sensi 
della Legge regionale del 4 luglio 2007, n. 25, soluzione diversa dalla precedente 
autorizzazione ex art. 68 Tulps, che consente di meglio rispondere alle esigenze di 
promozione turistica e culturale del territorio, prevedendo un trasporto pubblico non di 
linea con specifiche fermate; 
 
RITENUTO pertanto opportuno emanare un avviso di selezione pubblica per 
l’assegnazione di   n.2  autorizzazioni per lo svolgimento di un  servizio di trasporto non di 
linea di persone   ad esclusiva finalità turistica, con mezzo atipico ai sensi degli art.47 e 59 
del CDS,   per anni uno, rinnovabile per un altro anno ; 
 
VERIFICATO che, l’avviso pubblico e il relativo allegato (Domanda di partecipazione) 
recheranno tutte le informazioni di forma e di contenuto per consentire ai soggetti 
interessati di partecipare e i criteri di selezione delle proposte idonee; 
 
PRECISATO che nessun corrispettivo ed altro onere è previsto a favore degli esercenti 
assegnatari ed a carico del Comune della Spezia; 

 
RITENUTO di approvare il suddetto avviso e i relativi allegati (domanda di partecipazione 
e planimetria con l’area di sosta); 
 
VALUTATO di pubblicare il suddetto avviso e la relativa domanda : 

-   sull’albo on line del sito del Comune della Spezia  

- sulla rete civica dell’Amministrazione Comunale nella Sezione Amministrazione trasparente  

-  sul sito suap.spezianet.it  

- sulla piattaforma https://laspezia.acquistitelematici.it/ 

 

VISTI 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs 267/2000 TUEL 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- la  L.R. n.25 del 4.7.2007 
- Il Codice della Strada 
 

DETERMINA  
 

1. Di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. Di approvare lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati (domanda di 

partecipazione e planimetria con l’area di sosta), che si allegano alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali); 

3. Di mantenere in pubblicazione il suddetto avviso e il relativo allegato per 15 giorni; 
4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della 

Dott.ssa Silvia Cavallini, quale Responsabile del Settore Commercio e Attività 
Produttive. 

 
 
 
 
 
                                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                              Avv. Laura Niggi 
 
 
 
        
La Spezia, li 17/06/2025 
 Il Dirigente – SUAP-Commercio 
  

LAURA NIGGI 
 
 

 
  
  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1 

 

    

COMUNE DELLA SPEZIA                                                                                
Sportello Unico Attività Produttive 

C.D.R. COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
p. Europa, 1 – 19124 La Spezia 
www.comune.sp.it  -  suap.comune.laspezia@legalmail.it 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 AUTORIZZAZIONI PER LO 
SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO NON DI LINEA DI PERSONE A FINI TURISTICI, DA 
SVOLGERSI MEDIANTE TRENINO TURISTICO, QUALE VEICOLO ATIPICO EX ART. 47 E 59 CDS, PER 
ANNI UNO, RINNOVABILE PER UN ALTRO ANNO. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RENDE NOTO 

Che è indetto un avviso di selezione pubblica per l’assegnazione di n.2 autorizzazioni per lo 
svolgimento di un servizio di trasporto persone non di linea a fini turistici, da svolgersi mediante 
trenino turistico, quale veicolo atipico ex art. 47 e 59 cds, per un anno, rinnovabile per un altro 
anno. 

Il servizio ha finalità esclusivamente turistiche e promozionali e viene svolto su un percorso 
unilateralmente e insindacabilmente definito dall’Amministrazione comunale. 

Tale attività non costituisce concorrenza agli ordinari servizi di pubblico trasporto in quanto 
effettua un percorso turistico anche in zone non accessibili ai servizi pubblici, strettamente legato 
alla finalità di visita dei luoghi della nostra città. 

 

 

1.OGGETTO 

Oggetto del presente avviso è la selezione di operatori economici interessati allo svolgimento, sul 
territorio del Comune della Spezia, di un'attività finalizzata al trasporto non di linea di persone a 
mezzo di trenino turistico quale veicolo atipico ex art 47 e 59 del Codice della Strada, secondo 
quanto disposto dalla Legge Regionale 25/2007, dal Decreto del Ministro dei Trasporti 15 marzo 
2007, n.55, della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 04/07/2007 e del 
Decreto Legislativo n.285/92 e s.m.ei.. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:suap.comune.laspezia@legalmail.it


2 

 

La permanenza del regime autorizzatorio è da ricondurre a ragioni di tutela della sicurezza 
stradale, motivo imperativo di interesse generale secondo l'art. 8 del D. Lgs.vo 59 del 26 marzo 
2010 e succ. mod. di attuazione della direttiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo, nonché la 
scarsità delle risorse naturali disponibili - rappresentate dalle strade pubbliche in cui è possibile 
svolgere l'attività – e il possibile impatto di tali mezzi e attività di trasporto turistico sulla fluidità 
della circolazione stradale e sulla regolarità del trasporto pubblico locale. Per questo motivo, il 
presente avviso ha lo scopo di effettuare una selezione tra i diversi soggetti interessati secondo 
obiettivi di imparzialità, trasparenza e pubblicità - come previsto dal capo III - sezione I – 
'Autorizzazioni', art. 12 'Selezione tra diversi candidati' e dall'art. 16 del D. Lgs.vo n. 59/2010 e 
smei. 

2.FINALITA’ E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Il servizio prevede l’attività di trasporto su strada di persone con trenino turistico quale veicolo 
atipico ex art. 47 e 59 Cds.    

Il servizio si configura come offerta indifferenziata al pubblico e si svolge, in regime di 
autorizzazione, lungo i percorsi individuati nel presente avviso.  

L’articolazione oraria e giornaliera del servizio, è decisa dall’Amministrazione comunale con 
successivo provvedimento dal Responsabile del Servizio incaricato, e potrà essere modificata per 
ragioni di interesse pubblico, per variate esigenze della collettività tenuto altresì conto 
dell’andamento dei flussi turistici. 

L'autorizzazione comunale comporta un regime di esclusiva per il titolare e   non è ammessa la 
voltura dell’autorizzazione. 

La circolazione del trenino turistico è subordinata:  

 alla regolare immatricolazione dell’intero complesso veicolare a uso di terzi, che deve 
risultare dai documenti di circolazione dei veicoli (trattore e rimorchi), ed alla sua 
rispondenza ai requisiti previsti dal DM n.55/2007 e dalla circolare del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 4/07/2007;   

 alla verifica periodica annuale ai sensi del vigente Codice della Strada. 

L’Amministrazione comunale consente, con il rilascio dell’  autorizzazione all’esercizio del servizio 
oggetto del presente bando, l’installazione di strumenti pubblicitari sul trenino, nei modi e con le 
forme consentite dalla legge, aventi ad oggetto esclusivamente attività economiche od eventi 
strettamente attinenti il territorio del comune della Spezia, il cui introito viene interamente 
incamerato dal titolare dell’autorizzazione, fermo comunque l’obbligo del pagamento  del canone 
sulla pubblicità stessa sia al Comune dove il proprietario ha sede legale ovvero residenza che al 
Comune che rilascia la licenza di esercizio ai sensi dell’art. 1 comma 825 della legge 160/2019. 
L’adempimento di tale obbligo dovrà essere attestato al Suap dai titolari in forma documentale 
successivamente ad ogni pagamento. Il mancato adempimento a tale obbligo ovvero la 
sopravvenuta ed accertata morosità rispetto al canone dovuto comporterà la sospensione 
dell’autorizzazione fino alla regolarizzazione di quanto sopra prescritto. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 

 

3. DURATA 

La durata del servizio è prevista per 1 (un) anno, rinnovabile per un altro anno, che decorrono 
dalla data di rilascio dell’autorizzazione. 

Qualora emergano oggettive problematiche che incidano negativamente sulla circolazione 
stradale, o siano commesse gravi violazioni delle disposizioni vigenti, ovvero a quanto richiesto in 
questa sede, l’Amministrazione si riserva il diritto di sospendere o revocare l’autorizzazione di cui 
al presente avviso senza che il titolare possa vantare alcun tipo di pretesa, motivando 
adeguatamente la tutela dell’interesse pubblico. 

4. ITINERARI CONSENTITI 

Il servizio si svilupperà nelle vie e piazze cittadine con percorsi comunque compresi all’interno del 
perimetro definito da Largo Fiorillo (luogo di partenza, di arrivo e di sosta), Viale Italia, via San 
Cipriano, via Vittorio Veneto, via 20 Settembre, via dei Colli, via 27 Marzo, via 20 Settembre, via 
Fiume, viale Aldo Ferrari, viale Amendola, con divieto assoluto di accesso alla Zona Pedonale. 

Quanto sopra potrà essere modificato dall’Amministrazione in caso di sopravvenute motivazioni di 
necessità o sicurezza. 

Durante il servizio dovranno essere rispettate rigorosamente non solo le norme stabilite dal 
vigente Codice della Strada ma anche tutti i provvedimenti di disciplina della viabilità adottati 
dall’Amministrazione Comunale. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
L’eventuale accesso alla zona a traffico limitato presente all’interno del detto perimetro potrà 
avvenire esclusivamente dai varchi elettronici già in essere (Via Chiodo, Viale Mazzini, Via Diaz con 
esclusione di Via Fazio e via Manzoni). 

Il veicolo potrà fermarsi brevemente per il solo carico e scarico dei passeggeri esclusivamente nei 
seguenti punti: Piazza Europa, Piazzale Giovanni XXIII, Via 27 Marzo in corrispondenza del Castello 
San Giorgio, Corso Cavour in corrispondenza di Piazza Brin, Piazza Cavour tratto centrale (ad 
esclusione della zona mercatale), Piazza Cesare Battisti, Piazza Chiodo, Piazza Verdi.  

Il veicolo potrà fermarsi brevemente per il solo carico e scarico dei passeggeri anche in Piazza 
Garibaldi con accesso ed uscita esclusivamente tramite via Spallanzani, fatta eccezione per la 
giornata del venerdì e di tutti gli eventuali mercati ed  eventi straordinari. 

Nei luoghi sopra indicati per le fermate non sarà comunque consentita la sosta dei trenini turistici. 
In ogni caso le fermate non dovranno costituire intralcio al traffico veicolare o pedonale ovvero 
all’altro concessionario del servizio. 

Durante le fermate l’eventuale impianto audio del mezzo dovrà rimanere spento e non potrà 
essere utilizzato alcun dispositivo acustico in dotazione ai veicoli.  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 

 

l luoghi di partenza e di arrivo e l’area di sosta dei trenini durante il servizio sono quelli individuati 
nella planimetria allegata al presente bando. 
 
I passeggeri dovranno prendere posto esclusivamente nei vagoni, nel limite massimo della 
capienza indicata nei documenti di circolazione e seduti nei posti a loro disposizione. 
 
La vendita dei biglietti potrà avvenire, oltre che nella zona oggetto di concessione e costituente il 
punto di partenza ed arrivo del servizio (Largo Fiorillo), anche nei i punti di fermata lungo il 
percorso. 
 
Ogni attività che i soggetti autorizzati intendano svolgere all’interno della zona demaniale è 
soggetta alle norme in merito stabilite dal Codice della Navigazione ed alla vigilanza degli organi 
competenti. 
 
In caso di allerta meteo arancione o rossa il servizio si intende sospeso. 
 
L’area di partenza, arrivo e sosta in Largo Fiorillo è composta da due postazioni di forma 
rettangolare di medesima lunghezza e larghezza e cioè di m. 20 x 4.40. La larghezza è misurata dal 
piede del marciapiede verso la corsia di marcia di Largo Fiorillo mentre la lunghezza è misurata dal 
punto mediano del tratto rettilineo dello stesso marciapiede fronte corsia di marcia di Largo 
Fiorillo; non è ammessa alcuna occupazione del marciapiede stesso sia lateralmente che 
posteriormente alle due postazioni; le due aree di forma irregolare esterne ai limiti delle 
postazioni come sopra descritte (lato Migliarina e lato Arsenale) potranno essere utilizzate 
esclusivamente come aree di manovra per agevolare l’entrata e l’uscita dalle postazioni e saranno 
comunque definite con apposita segnaletica a cura del Comune; al primo classificato sarà riservata 
la facoltà di scegliere tra le alternative posizioni della suddetta area. 

All’interno dell’area è ammessa la possibilità di collocarvi un tavolino, due sedie, un ombrellone e 
idonea cartellonistica (nr. 1 pannello max cm 100x70) indicante orari, tariffe e percorso del 
servizio, elementi che dovranno essere rimossi a fine giornata. Tali elementi dovranno essere 
collocati esclusivamente  all’interno di uno spazio rettangolare avente dimensioni di m. 4 x m. 2 
localizzato nella parte lato Migliarina delle due postazioni di sosta concessionate. 

Più precisamente, come indicato nella planimetria allegata al presente bando, il lato maggiore di 
questo spazio coinciderà con il cordolo del marciapiede che separa il viale Italia dall’omonimo 
controviale.  Tali elementi di arredo saranno autorizzati solo a condizione che siano compatibili 
con il corretto e prioritario posizionamento del trenino nella propria postazione. Non verranno 
consentite altre installazioni o elementi di arredo.  

Il segnalamento delle aree in concessione dovrà essere adottato con segnaletica conforme al 
Codice della Strada, a delimitazione di ciascuna delle postazioni negli orari di non effettuazione del 
servizio.  

In ogni caso l’allestimento dell’area, con la segnaletica di delimitazione e gli elementi di arredo, 
dovrà avvenire, previo parere del Servizio Arredo Urbano e del Comando di Polizia Locale, in base 
a specifica autorizzazione dell’Ufficio Mobilità da rilasciarsi solo a fronte della presentazione da 
parte degli interessati di un grafico rappresentativo dello stato dei luoghi che indichi la 
collocazione degli arredi richiesti all’interno dello spazio a loro riservato.   Ogni violazione o 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5 

 

inosservanza della predetta autorizzazione sarà sanzionata ai sensi dell’art. 20 CdS; nel caso si 
applicherà l’art. 13 del vigente Regolamento del Canone Unico.  

Nei casi di particolare gravità, potrà essere sospesa anche la stessa autorizzazione all’effettuazione 
del servizio. 

Nell’area sono espressamente vietati l’installazione e l’uso di impianti luminosi e di impianti di 
amplificazione del suono. 

Durante la sosta l’eventuale impianto audio del mezzo dovrà rimanere spento e non potrà essere 
utilizzato alcun dispositivo acustico anche se in dotazione ai veicoli.  

Dovrà essere tracciato idoneo percorso guidato ed ordinato per disciplinare la salita dei 
passeggeri. 

Sarà a carico dei due assegnatari delle autorizzazioni la predisposizione dell’area assegnata con 
idonea delimitazione con segnaletica conforme al Codice della Strada e la sua manutenzione, 
tenendola pulita ed in ordine. 

In caso di eventi o manifestazioni straordinarie, di interesse turistico – culturale, congressi e 
manifestazioni a rilevanza nazionale, ecc, l’Amministrazione Comunale si riserva di richiedere ed 
autorizzare modifiche o integrazioni dei percorsi sopra descritti sulla base delle esigenze di 
interesse pubblico. 

Durante il periodo di validità dell’autorizzazione, il perimetro in cui effettuare il servizio non potrà 
subire modifiche se non previa decisione dell’Amministrazione Comunale. 

 

5. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO E ONERI DEL TITOLARE 

Il servizio oggetto del presente avviso si svolge nel rispetto delle norme previste dal Codice della 
Strada, delle prescrizioni stabilite dall’Amministrazione Comunale,  e secondo le direttive di 
seguito indicate: 

a)  pulizia e manutenzione del mezzo, delle dotazioni di bordo e di quant’altro necessario al suo 
normale svolgimento, nel rispetto della normativa igienico – sanitaria e sulla sicurezza; 

b)  rispetto degli orari pubblicizzati, tariffe e dei percorsi; 

c)  adeguata informazione all’utenza sul percorso, gli orari e i relativi prezzi; 

d) qualora, per avaria del mezzo o per altra causa di forza maggiore, il viaggio debba essere 
sospeso, il titolare ha l’obbligo di adoperarsi per evitare che l’utenza subisca ulteriore disagio, 
facendo il possibile per garantirgli il raggiungimento del luogo di discesa in completa sicurezza e 
provvedendo al rimborso anche parziale del biglietto. 

e) Il titolare dell’autorizzazione si obbliga espressamente a: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6 

 

1 – svolgere il servizio secondo criteri di qualità, correttezza, responsabilità,decoro, ed attivare un 
servizio di gestione reclami degli utenti; 

2 – tenere a bordo del trenino copia dell’autorizzazione comunale ed ogni altro documento utile ai 
fini di un controllo; 

3– effettuare servizi straordinari in occasione di eventi e manifestazioni di interesse cittadino, su 
richiesta dell’Amministrazione e secondo i percorsi indicati; 

4 – realizzare ed installare nei termini già indicati adeguata pubblicità di orari, tariffe applicate e 
percorso presso l’area in concessione; 

5– durante il periodo di efficacia dell’autorizzazione trasmettere al SUAP, alla Polizia Locale ed 
all’Ufficio Mobilità ogni rinnovo o variazione dei documenti di circolazione ed assicurativi relativi al 
veicolo entro 15gg dalla data di rinnovo o variazione ed in ogni caso prima dell’effettuazione del 
primo servizio successivo al rinnovo o variazione; in caso di inottemperanza a tale obbligo 
l’efficacia dell’autorizzazione si intenderà sospesa. 

Il titolare dell’autorizzazione potrà, previa autorizzazione del Comune e per un numero massimo di 
15 volte l’anno, effettuare trasporti ad esclusivo favore di privati. 

In tal caso la Ditta potrà percorrere le strade all’interno del territorio comunale, anche al di fuori 
del perimetro di cui sopra, con orari liberi, trasmettendo necessariamente almeno 10 giorni prima 
la domanda via pec all’Ufficio SUAP, indicando gli itinerari da percorrere. L’amministrazione si 
riserva in tal caso di modificare l’itinerario o gli orari comunicati. 

Di tali oneri e impegni è data espressa evidenza nella domanda di partecipazione al presente 
avviso. 

6.CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO 

Non sono previsti contributi o corrispettivi di alcun tipo da parte del Comune della Spezia. 

La tariffa del servizio (o prezzo del biglietto) è decisa dall’operatore in regime di libero mercato e 
comunque non può essere superiore ad €10 IVA inclusa per il percorso individuato.  

Sarà a carico di ciascun concessionario il pagamento dell’occupazione di suolo pubblico della 
propria postazione assegnata, che ammonta ad euro 5.000 all’anno per ciascuna autorizzazione, 
salvo aumento degli indici ISTAT . 

7. SOSPENSIONE , DECADENZA, REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE 
 

L'Amministrazione Comunale si riserva di effettuare i controlli e le ispezioni necessarie per 
verificare la regolarità e la correttezza del servizio prestato dal titolare dell'autorizzazione. 
Qualora, nel corso dei controlli, emergano irregolarità nella effettuazione e gestione del servizio, 
inadempimento agli oneri e impegni derivanti dall'autorizzazione o un cattivo stato di 
manutenzione o decoro del veicolo, violazioni al codice della strada ovvero ad altre norme 
attinenti il servizio, l'autorizzazione potrà essere sospesa o soggetta a provvedimento ordinatorio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7 

 

di cessazione dell’attività ovvero a dichiarazione di decadenza, ai sensi delle normative vigenti in 
materia. 
L'autorizzazione potrà essere revocata qualora emergano i motivi di cui all’ Art. 21-quinquies della 
Legge n. 241/1990 e s.m. e i.  
L’adozione di due provvedimenti di sospensione dell’autorizzazione  nell’arco di vigenza 
dell’autorizzazione sarà causa di decadenza della stessa. 

8.CARATTERISTICHE DEL VEICOLO 

Il servizio prevede l’attività di trasporto su strada di persone con “trenino turistico” così come 
definito nel DM n. 55/2007 e dalla circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
4/07/2007 Prot. 63717/23.40.08. con le seguenti specifiche:  

- veicolo atipico a traino costituito da una motrice e massimo due rimorchi, dalla lunghezza 
complessiva massima di metri  15 

- il complesso veicolare dovrà essere immatricolato ad uso terzi secondo il DM n.55/2007 e 
la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4/07/2007, Prot. 
63717/23.40.08.; ciò dovrà risultare dai documenti di circolazione sia della motrice che dei 
rimorchi 

- il veicolo dovrà essere detenuto a titolo di piena proprietà, di usufrutto, di noleggio, di 
locazione con facoltà di acquisto (leasing) e di acquisto con patto riservato dominio 

- la motorizzazione della motrice non potrà essere inferiore ad Euro 4; ciò dovrà risultare dal 
documento di circolazione della motrice 

-  

9.REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

REQUISITI DI ORDINE TECNICO PROFESSIONALE 
 
Gli operatori economici che intendono presentare la propria offerta devono essere 
in possesso dei seguenti requisiti: 

1. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 
civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

2. assenza di cause di impedimento, ai sensi dell’art. 10 della Legge 1.5.1965 n. 
575 e successive modifiche (antimafia); 

3. essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività inerenti all’oggetto del servizio; 

4. essere in possesso della regolarità contributiva INPS e INAIL; 
5. in caso di impresa con lavoratori dipendenti: di essere in regola con gli obblighi 

relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei 
lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

6. non avere situazioni di morosità pendenti con l’amministrazione 
comunale. 

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



8 

 

 
REQUISITI SPECIFICI 
 

7. avere la disponibilità del complesso veicolare: veicolo adibito al traino 
composto da motrice e massimo n.2 rimorchi, dotato di motorizzazione non 
inferiore ad Euro 4; il veicolo dovrà essere conforme ai requisiti indicati nel 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 15 marzo 2007 n. 55 e 
relative circolari esplicative; 

8. avere nel proprio organico personale (titolare o personale dipendente) 
abilitato alla guida, in possesso di idonea patente. Il/i nominativo/i del 
conducente/i dovranno essere indicati al Suap ed al Comando di Polizia 
Locale via pec prima dell’inizio del servizio così come ogni eventuale 
successiva variazione; 

9. capacità del mezzo di effettuare il percorso a pieno carico; 
 

La mancanza anche di uno solo dei requisiti sopra richiesti comporta la non ammissione della 
domanda. La perdita di anche uno dei suddetti requisiti durante la validità dell’autorizzazione 
comporterà l’avvio del procedimento di decadenza dell’autorizzazione stessa. 

I requisiti sopra richiesti, salvo quelli relativi al veicolo che dovranno risultare esclusivamente dai 
documenti di circolazione del veicolo da prodursi nella documentazione allegata alla domanda di 
partecipazione, dovranno essere obbligatoriamente autocertificati attraverso la dichiarazione resa 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, allegando copia firmata del documento di identità. 

Il richiedente è consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci che, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 potranno comportare la decadenza dell’autorizzazione. 

 

10.SANZIONI 

In caso di violazione si applicheranno le sanzioni previste  dal C.D.S. Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 e s.m.e.i. e dalle altre normative vigenti in materia . 

11. COMPITI DELL’AMMINISTRAZIONE 

L’amministrazione comunale si riserva il controllo sulla gestione dello svolgimento del servizio a 
mezzo di propri funzionari del Suap Cdr Commercio , del Servizio Mobilità  e della Polizia Locale . 

 

12. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di adesione al presente avviso pubblico dovranno essere presentate entro e non oltre 
le ore 24.00 del giorno 3 luglio  2025 (termine perentorio)  tramite la piattaforma 

https://laspezia.acquistitelematici.it/ ,  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



9 

 

La domanda secondo il modello allegato, dovrà contenere le seguenti informazioni e dichiarazioni: 

a. le generalità complete del richiedente (Cognome e Nome, Luogo e data di 
nascita, Residenza, Codice Fiscale) oppure in caso di Società, la denominazione, 
la sede e le generalità del legale rappresentante e Partita Iva; 

b. la dichiarazione di disponibilità del complesso veicolare  da impiegare, con 
specifica del relativo titolo ( proprietà, locazione, altro) e della sua idoneità a 
percorrere la viabilità in tutto il perimetro sopra indicato; 

c.  di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

d. la dichiarazione dell’assenza di cause di impedimento ai sensi del D.Lgs. n. 159 
del 06.09.2011 ( antimafia); 

e. gli estremi dell’iscrizione al Registro delle Imprese o alla Camera di Commercio 
competente per territorio, con indicazione dell’oggetto sociale compatibile con 
lo svolgimento della presente attività; 

f. il possesso del prescritto titolo di guida per il servizio oggetto del presente 
bando che  deve essere posseduto dal legale rappresentante o socio,  da 
dipendente/conducente nominati; 

g. l’impegno ad accettare senza riserve tutte le prescrizioni previste dal titolo 
autorizzativo rilasciato;  

h. il numero minimo di dipendenti che saranno impiegati per l’esercizio del 
trenino; 

i. regolarità contributiva; 

j. non avere situazioni di morosità pendenti con l’amministrazione comunale. 
 

Tutte le dichiarazioni saranno rese nella forma dell’autocertificazione, con le modalità di cui al 
D.P.R. 28.12.2000 n.445. 
 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

1) copia conforme all’originale dei documenti di circolazione dell’intero complesso 
veicolare; 

2) materiale fotografico e documentaristico in grado di fornire elementi utili per valutare 
le caratteristiche tecniche ed estetiche del mezzo; 

3) ogni altro documento utile al fine di comprovare i titoli di preferenza dichiarati; 

4) generalità dei conducenti e gli estremi dei titoli di abilitazione alla guida ex art. 8 DM 
55/2007; 

5) copia della polizza assicurativa di responsabilità civile del mezzo  da impiegare a tutela 
della clientela utilizzatrice, in corso di validità; 

6) revisione del veicolo ai sensi della normativa vigente; 
 

 
Le domande presentate in anticipo rispetto ai termini stabiliti dal presente bando o ad essi 
successive saranno ritenute nulle e, pertanto, rigettate. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



10 

 

13.CRITERI DI VALUTAZIONE 

Per l’espletamento della procedura, sarà nominata apposita Commissione, da parte della 
Dirigente  — Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive , ai sensi delle 
disposizioni vigenti. 

La Commissione valuterà le istanze e formerà una graduatoria, che sarà redatta nel rispetto dei 
criteri del presente bando, attribuendo a ciascuna domanda un punteggio fino ad un massimo di 
40 punti determinati nel modo seguente: 

1) esperienza maturata dal richiedente nell’espletamento del servizio di trasporto su strada di 
viaggiatori ai sensi della Legge regionale 25/2007 ovvero con trenino lillipuziano su gomma di cui 
alla Legge 337/1968 -risultante dall’anzianità di iscrizione al Registro Imprese negli ambiti di cui 
sopra, compreso i danti-causa: 

a) fino a 5 anni, punti 2: 

b) da 6 a 8 anni, punti 3; 

c) da 9 a 12 anni, punti 5; 

d) oltre 12 anni, punti 10. 

2) esperienza maturata nell’espletamento del servizio di trasporto su strada di viaggiatori ai sensi 
della Legge regionale 25/2007 ovvero con trenino lillipuziano su gomma di cui alla Legge 337/1968 
sul territorio comunale della Spezia risultante dalla/e autorizzazioni rilasciate 

a) fino a 1 anno, punti 1: 

b) da 1 a 3 anni, punti 3; 

c) oltre i 3 anni, punti 5; 

3) eventuali omologazioni migliorative dell’impatto ambientale del veicolo esclusivamente come 
risultanti dal documento di circolazione: 

a) punti 2 se Euro 5;  

b) punti 5 se Euro 6; 

c) punti 10 se con alimentazione a metano o elettrica; 

4) servizi accessori che l'impresa offre: 

a) predisposizione per alloggiamento delle sedie a rotelle come da allegato A del DM 55/2007, 
punti 15. 

Il punteggio per ogni candidato sarà costituito dalla sommatoria dei punti attribuiti sulla base dei 
criteri precedentemente indicati. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



11 

 

Gli elementi accessori attribuenti punteggio dovranno essere mantenuti per tutto il corso di 
validità dell’autorizzazione a pena di decadenza. 

 

 

 14. AMMISSIONE AL CONCORSO E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  

Le domande, se ammissibili, saranno valutate secondo i criteri di valutazione indicati al punto 13. 
del presente bando e il servizio sarà assegnato mediante autorizzazione alle due ditte vincitrici, 
per 1 anno. 

Le domande verranno istruite entro 7 giorni dalla fine della vigenza del  bando,  nella sede del 
Comune, avanti alla Commissione che sarà nominata dopo il termine di presentazione delle 
offerte. Nel caso di soccorso istruttorio saranno concessi 5  giorni per integrare la 
documentazione; decorso il termine la Commissione si riunirà entro 5 giorni per la valutazione e la 
formazione della graduatoria. 

Al primo classificato è riservata la facoltà di scegliere tra le alternative posizioni dell’area adibita 
alla sosta dei trenini. 

Qualora due o più candidati risultino a parità di punteggio, si procederà all’assegnazione della 
postazione mediante sorteggio. 

15.AUTORIZZAZIONE 

Il Dirigente del SUAP CDR Commercio- Attività Produttive, a seguito della valutazione dei titoli e 
requisiti, attenendosi ai parametri elencati nel presente bando, predispone la graduatoria di 
merito con apposito atto dirigenziale che verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune. 

Il Dirigente del servizio competente, approvata la graduatoria, procederà all’assegnazione del 
titolo. 

Per il rilascio dell’autorizzazione verrà richiesto  il pagamento della marca da bollo da 16 euro 
tramite bollettino PagoPA; 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alla normativa vigente. 

 

16.NORME DI RINVIO 

Nella procedura di gara saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai 
sensi D.lgs. 196/2003 come modificato dal Dlgs 101/2018 e dal Regolamento UE 679/2016, 
compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i 
pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni.        

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



12 

 

Per ogni ulteriore informazione rivolgersi all’Ufficio Commercio del Comune della Spezia tel.0187-
727376-410). 

La graduatoria verrà pubblicata sull’albo on line del Comune della Spezia e sulla rete civica 
dell’Amministrazione Comunale nella Sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 
suap.spezianet.it  

 

 
Il Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive 

                                                            Avvocato Laura Niggi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



so
sta tr e

nin
o

so
sta t re

nin
o

2
0

.00

4.4
0

4.00
4.0

0

2
0

.00
   a

re
a

m
a

n
o

v ra

   a
re

a
m

a
n

o
v ra

V
IA

LE
   IT

A
L

IA area
 4

 x 2
 - con

 ele
m

e
nti

A
rre

do
 U

rb
an

o

C
O

N
T

R
O

 V
IA

L
E

   I T
A

LIA

L
A

R
G

O
    F

IO
R

ILLO

A
L

LE
G

A
T

O
 G

R
A

F
IC

O

A
B

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

Sportello Unico Attività Produttive 
CDR Commercio-Attività Produttive 
Piazza Europa 1 – 19124 La Spezia 

Tel. 0187.727722-376 
PEC:   suap.comune.laspezia@legalmail.it 

 
Tramite la piattaforma: https://laspezia.acquistitelematici.it/ 

 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 AUTORIZZAZIONI PER LO 
SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO NON DI LINEA DI PERSONE A FINI TURISTICI, DA 
SVOLGERSI MEDIANTE TRENINO TURISTICO, QUALE VEICOLO ATIPICO ex art. 47 e 59 Cds, PER 
ANNI UNO, RINNOVABILE PER UN ALTRO ANNO. 

 

 
Il sottoscritto __________________________________________________, nato a 
______________________________________il ___________________________ 
C.F.__________________________e  residente a 
____________________________________________, Prov. (____________) 
alla Via _____________________________________, in qualità di titolare/legale 
rappresentante della Società_______________________________, con sede in 
______________________________________________________ alla Via 
__________________________________________n.___________, tel.________________ 
codice fiscale o partita 
I.V.A._______________________________________PEC_________________________(ne
cessaria per ricevere le comunicazioni) 
 

CHIEDE 
 
Di essere ammesso, nella qualità sopracitata, a partecipare alla selezione pubblica indetta 
dal Comune della Spezia di cui all’oggetto. 
 
Ai sensi del Testo Unico delle Disposizioni Legislative e regolamentari in Materia di 
Documentazione Amministrativa (DPR 445/2000 art. 47), consapevole delle pene previste 
dal C.P. per coloro che rilasciano false attestazioni e mendaci dichiarazioni (DPR 445/2000 
art. 76)  

DICHIARA 
 

1. di possedere un veicolo atipico adibito al traino, ex art. 47 e 59 Cds,  costituito da 
una motrice e massimo due rimorchi, dalla lunghezza complessiva massima di mt. 15, 

dotato di motorizzazione non inferiore ad Euro4; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:suap.comune.laspezia@legalmail.it


2. che il complesso veicolare è immatricolato ad uso terzi secondo il DM n.55/2007 e la 
circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4/07/2007, Prot. 
63717/23.40.08. come  risulta dai documenti di circolazione sia della motrice che 
dei rimorchi; 

3. che il veicolo è detenuto a titolo di piena proprietà, di usufrutto, di noleggio, di 
locazione con facoltà di acquisto (leasing) e di acquisto con patto riservato dominio; 

4. di essere in possesso della patente di guida (patente D e C.Q.C) e attestato di 
idoneità professionale per il trasporto su strada di persone, (nel caso di società il 
titolo succitato deve essere posseduto o dal legale rappresentante o da un socio o 
dal dipendente/conducente); 

5. di essere iscritto per l’attività di spettacolo viaggiante nel registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio di _________________ a far data dal_______   ; 

6. di aver esercitato l’attività di spettacolo viaggiante con “Il trenino Lillipuziano” nel 
Comune della Spezia a far data dal _____________________; 

7. di esercitare l’attività di spettacolo viaggiante con la stessa attrazione a far data 
dal___________________________________; 

8. di  non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 
che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale. ; 

9. di essere esente da qualsiasi causa ostativa ai sensi del D.Lgs n.06.09.2011 n. 159; 
10. di avere la disponibilità del veicolo da impiegare che sia capace di effettuare il 

percorso  a pieno carico; 
11. il numero minimo di dipendenti che saranno impiegati per l’esercizio del trenino è 

___________________________________; 
 

12. che il/i conducente/i del trenino è/sono  il/i Sig……………………………………… 
…………………………………nato/i a …………………………il…………………………………..Residente  
in……………………………..Via………………………….. 

13. Codice fiscale…………………………………………………………………………..in possesso della 
patente……………………(patente D e e C.Q.C).n………………………..rilasciata in 
data……………………………dalla…………………………………………….. 

 OPPURE di impegnarsi ad indicare il nominativo del conducente; 
14.   di essere in possesso della regolarità contributiva INPS e Inail e  in caso di impresa 

con lavoratori dipendenti di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento 
dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

15. di non avere situazioni di morosità pendenti con l’amministrazione comunale 
16. di offrire eventuali servizi accessori . 

 
 
SI impegna in caso di aggiudicazione:  

a) accettare senza riserve tutte le condizioni dell’avviso e rispettare le norme 
vigenti in materia e quant’altro fosse disposto, nei limiti della Legge, 
dall’Amministrazione Comunale;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



b) accettare senza riserve tutte le prescrizioni previste dal titolo autorizzativo 
rilasciato; 

 
Allega alla presente domanda:  

1. copia conforme all’originale dei documenti di circolazione dell’intero complesso 
veicolare; 

2. materiale fotografico e documentaristico in grado di fornire elementi utili per valutare 
le caratteristiche tecniche  del mezzo; 

3. ogni altro documento utile al fine di comprovare i titoli di preferenza dichiarati; 
4. generalità dei conducenti e gli estremi dei titoli di abilitazione alla guida ex art. 8 DM 

55/2007; 
5. copia della polizza assicurativa di responsabilità civile del mezzo da impiegare a tutela 

della clientela utilizzatrice, in corso di validità. 
6. Revisione del veicolo ai sensi della normativa vigente: 
7. Copia del documento di identità in corso di validità; 

 
 
 
 
La Spezia, lì                                                                                                 In Fede 

 
________________________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/06/2025 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


